TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 713/GSQL-GQ5

V/v thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh xe mô tô, xe gắn máy
Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh

Trả lời công văn số 305/HQTN-NV ngày 27/02/2019 của Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh về
thực hiện thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh đối với mô tô, xe gắn máy, Cục Giám sát quản lý về Hải
quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Hiệp định vận tải đường bộ giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam
và Chính phủ Hoàng gia Campuchia, Nghị định thư thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ,
Thông tư số 39/2015/TT-BGTVT ngày 31/7/2015 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thi hành
một số điều của Hiệp định và Nghị định thư thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ thì mô tô, xe
gắn máy không thuộc đối tượng được cấp giấy phép liên vận.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh thực hiện thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải
quan đối với mô tô xuất cảnh, nhập cảnh khi có văn bản cho phép hoặc chấp thuận của cơ quan
có thẩm quyền theo đúng quy định tại khoản 43, khoản 44, khoản 46 Điều 1 Nghị định số
59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến để Cục Hải quan tỉnh
Tây Ninh biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để báo cáo);
- Cục HQ các tỉnh biên giới giáp CPC (để t/h);
- Lưu: VT, GQ5.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng